
ORDIN nr. 161 din 8 iulie 2010 pentru modificarea Statutului 
Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, în 
care se stabilesc atribuţiile, modul de organizare şi funcţionare, 
precum şi alte reglementări specifice, aprobat prin Ordinul 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 
259/2004 
Având în vedere prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea 
Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
văzând Adresa nr. 58/2010 a Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, 
prin care se solicită modificarea cotei procentuale din tariful de clasificare de la 9% la 8%, 
precum şi Referatul Direcţiei generale politici agricole nr. 73.366 din 1 iulie 2010, 
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 25/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 

Art. I 
Statutul Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, în care se 
stabilesc atribuţiile, modul de organizare şi funcţionare, precum şi alte reglementări 
specifice, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 
259/2004, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 379 din 29 aprilie 2004, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.La articolul 20 alineatul (3), litera f) va avea următorul cuprins: 
"f) cota procentuală de 8% din tariful de clasificare practicat de agenţiile de clasificare şi de 
clasificatorii autorizaţi;" 

Art. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Mihail Dumitru 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 480 din data de 13 iulie 2010 
 


